AUTÓGRAFO 4631

(Enc. p/Ofício nº 496/2020)

PROJETO DE LEI Nº 07/2019

(Autoria: vereadora Déborah Cássia)

ASSUNTO: “Institui o Projeto “PARE DE FALAR, COMECE A PLANTAR” que dispõe sobre medidas para a promoção, preservação do meio ambiente e educação ambiental por meio do plantio de uma muda de árvore, ornamental ou frutífera, pelos Grêmios Estudantis das Escolas da Rede Pública de Ensino do Município de Itatiba”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, AILTON FUMACHI, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 175ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, com quatorze votos favoráveis, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art.1º. Fica instituído no Município de Itatiba, o Projeto “PARE DE FALAR, COMECE A PLANTAR”, com a finalidade de estimular os grêmios estudantis da importância do plantio de árvores.

Parágrafo Único.  Para a consecução dos objetivos desta Lei, poderão participar entidades privadas ou não, sempre em parceria com o Poder Público, especialmente para a doação de mudas de árvores ornamental ou frutífera.

Art.2º. Os viveiros, floriculturas, produtores, indústrias e interessados poderão fazer a doação diretamente ao Grêmio Estudantil, fomentando o incentivo à preservação do meio ambiente e promoção da educação ambiental.
Parágrafo Único. O doador receberá um Diploma de Reconhecimento Ambiental confeccionado pelo Grêmio Estudantil.

Art.3º. As mudas de árvores serão plantadas preferencialmente, na região onde se localiza a unidade educacional, seja zona urbana ou rural, mediante autorização e aprovação do setor competente do Município.
Art.4º. Fica a critério do Poder Executivo promover e regulamentar, dentro de suas prerrogativas, ações para divulgação e implementação desta Lei, inclusive observando outras leis ambientais vigentes
Art.5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, com quatorze votos favoráveis, com emenda. Dispensada a Redação Final pelo Plenário. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins”.  Itatiba, 21/10/2020. a) Ailton Fumachi, Presidente.

NADA MAIS. Eu, _______________________________ Gabriel Carra Porto Silveira, Diretor Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 22 de outubro de 2020.
AILTON FUMACHI

Presidente da Câmara Municipal